
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile MESCHINO MASSIMILIANO

Determina n. 123 del 02/11/2017

Pubblicata il 02/11/2017 al n. 443 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER "MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI PER 
L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA"



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Sindaco  prot. n°13203 del 10/10/2017, con cui attribuisce all’Arch. 

Massimiliano Meschino la responsabilità relativa all’Area Tecnica; 

 

PREMESSO che nella programmazione dei lavori pubblici del Comune di Itri adottata con 

deliberazione di Giunta Comunale n.140 del 31/10/2017 sono state inserite una serie di opere che 

l’Amministrazione intende realizzare nell’immediato; 

 

ATTESO che per la realizzazione delle opere nei tempi previsti dal programma triennale, occorre 

procedere al conferimento di una serie  di incarichi a soggetti esterni ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs.n.50/2016 relativi ai servizi tecnici di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza; 

 

DATO ATTO che l’importo stimato delle singole prestazione sono inferiori alla somma di 

€.40.000,00 e che pertanto è possibile procedere ai vari affidamenti ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

 

VISTE le Linee Guida n.04 pubblicate dall’ANAC il 26 ottobre 2016 “Procedure per l’affidamento di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

 

RITENUTO opportuno, per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge, procedere alla pubblicazione 

in via preventiva di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano l’interesse a partecipare 

alla procedura per l’affidamento dei servizi di cui in narrativa; 

 

 ATTESO che occorre procedere all’approvazione dell’avviso esplorativo avente ad oggetto 

“Manifestazione di interesse per l’affidamento di servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura” per 

l’affidamento dei relativi servizi; 

 

DATO ATTO che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto 

non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito;  

 

CONSIDERATO che l’Ente si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso esplorativo ovvero di non dare seguito all’indizione della successiva procedura 

per l’affidamento del servizio in oggetto;  

 

DATO ATTO che i criteri e le modalità per presentare la manifestazione di interesse sono contenute 

nello schema di avviso allegato alla presente determinazione e che l’importo presunto di ogni singolo 

servizio da affidare è stimato non superiore alla somma di € 40.000,00; 

 

VISTO lo schema di avviso di manifestazione di interesse redatto dallo scrivente ufficio, che anche 

se non materialmente allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 

267/2000;  

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.lgs 267/2000;  

 

ACCERTATA l’insussistenza ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dall’art. 1, 

comma 41 della legge n. 190/2012 di cause di conflitto di interesse anche potenziale; 



 

CONSIDERATO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse 

anche potenziale come disposto dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del DPR n. 62/13 recante Codice di 

comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più corrispondenti a verità; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere alla sua approvazione; 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n° 50; 

VISTO il decreto legislativo n° 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare l’avviso esplorativo per “Manifestazione di interesse per l’affidamento di servizi 

tecnici per l’ingegneria e l’architettura” che anche se non materialmente allegato alla presente 

determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate alla 

individuazione degli operatori economici da invitare alle procedure per l’affidamento dei servizi 

tecnici di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza; 

 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., e dell’art. 

31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il sottoscritto scrivente, in qualità di Responsabile dell’U.T.C.; 

 

5. Di divulgare il presente avviso esplorativo per manifestazione di interesse all’albo on-line di questo 

Comune, sul sito Internet della stessa http://www.comune.itri.lt.it; 

 

6. Di dare atto che trattandosi di avviso esplorativo per manifestazioni di interesse, l’approvazione 

della presente non comporta impegno di spesa.  

 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

8. Di dare altresì atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi .  

 

 
 
           Il Responsabile dell’U.T.C. 

              Arch. Massimiliano Meschino 



Informazioni

Somma impegnata

Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal  e così per 15 giorni consecutivi.

Registro Pubblicazioni 


